[73] Interim jam mortuo Nicolao cum Eugenius⁹ pontifex Romam¹⁰ fugiens Florentiam venisset, solutis confinibus Cosmus occultis itineribus clam¹¹ urbem intravit factionemque suam {53v} jussit in armis esse. Nec alia pars¹² deses fuit, sed armis arreptis¹³ audito Cosmi adventu pugnare decrevit. Cum ergo hinc atque inde in armis populus esset credereturque subcubiturus Cosmus, Johannes Vitellescus, Alexandrinus patriarcha¹⁴, ex palatio apostolico in urbem descendit jubetque omnes ab armis discedere¹⁵. Vocat partes¹⁶ ad summum pontificem, illum namque rem compositurum ajebat. *Florentini, ut sunt inermes audaciores quam armati – nec enim soliti sunt gladios nudos videre, nam mercatura potissimum vivunt – omnia prius experiri verbis quam armis volunt.*¹⁷ Ponuntur igitur arma iturque ad pontificem. Sed interim Cosmani, *ut erant instructi*¹⁸, tela resumunt¹⁹ *armatique per urbem discurrentes*²⁰ palatium invadunt. Quod ubi adversarii senserunt, dolos agnoscentes²¹ captos²² se vident atque, ut possunt, fuga salutem quaerunt. Sic Cosmus rursum¹ civitatis gubernacula recuperavit, tuncque² non cum sociis, sed unus ex integro³ regnum tenuit.

¹ 2 December 1430 (Third Lombard war).

² et *add.* MA

³ sic enim ... inclinat *omit.* MA

⁴ *omit.* MA

⁵ ex *add.* MA

⁶ expellunt MA

⁷ *suprascr.* V; *omit.* MA

⁸ manu tenuit : mantenuit MA

⁹ Gregorius MA

¹⁰ Roma MA

¹¹ ~~venit Flo~~ *seq.* V

¹² alia pars : pars alia MA

¹³ arrectis V, X

¹⁴ ~~in~~ *seq.* V

¹⁵ disc/tere V; desistere X

¹⁶ patrem V, X

¹⁷ Florentini ut ... volunt *omit.* MA

¹⁸ ut erant instructi *omit.* MA

¹⁹ et *add.* MA

²⁰ *armatique per ... discurrentes* *omit.* MA

²¹ cognoscentes MA

²² coeptos MA

[74] Mox enim, ut regimine potitus est, alios proscripsit, alios relegavit, qui contra se senserant, ex quibus plerique in exilio mortui sunt, ut de Raynaldo Albitio ferunt. Pallas senex eques⁴ cum filio Patavii relegatus philosophiae sese⁵ tradidit *seniumque suum et amarum exilium suavibus philosophiae monitionibus consolatur, quamvis dietim spem restitutionis accipiat.*⁶

¹ rursus MA

² tunc MA

³ unus ex integro : solus MA

⁴ aequae MA

⁵ se MA

⁶ seniumque suum accipiat *omit.* MA

[72] When Cosimo's plans failed, his popularity waned: indeed, popularity follows fortune! The Nicolaitans rose up again¹ and expelled Cosimo as a demagogue,² banishing him to Venice,³ where he stayed as an exile for a long time.⁴ But as much business was conducted in his name in various places, he maintained himself easily.⁵